


42  diário oficial Nº 36.098 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 15 ½ (quinze e meia) 
diárias para civil no valor unitário de R$247,07 para nível II, e 16 (dezes-
seis) Alimentação e 15 (quinze) Pousada para militar no valor unitário de 
R$146,87 para nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de 
R$ 25.871,04 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 14 
de Janeiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1158379

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 45/2025-SAGA
Belém, 14 de janeiro de 2025
CONSIDERANDO: Processo n° 2025/2036654 e Requerimento.
R E S O L V E: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servi-
dora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Gerente de Administração de 
Pessoal, MF nº 0063282/1, referente ao exercício 2022/2023, no período 
de 17.02 a 18.03.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1158160

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 1176/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-
PA; Destino:Mocajuba-PB; SGT PM Marta Eurenice De Souza Lima; 
CPF: 806.420.552- 20; Valor: R$1.055.04. SGT PM Jurandir Cabral 
Nascimento Junior; CPF: 759.949.842-72; Valor: R$1.055.04. CB PM 
Brendo Nascimento Aguiar; CPF: 012.665.162-04; Valor: R$1.012.80. 
Leia-se: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; SGT PM Marta Eurenice De 
Souza Lima; MF:572006071; Valor: R$1.372,64. SGT PM Jurandir Cabral 
Nascimento Junior; CPF: 759.949.842-72; Valor: R$1.372,64. CB PM 
Brendo Nascimento Aguiar; MF:4219342/1; Valor: R$1.317,68. Conforme 
Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1158280

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2022-CCC/PMPA; Pelo 
presente fica apostilado o 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2022 ce-
lebrado entre a PMPA e a empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA, cujo objeto consiste na “contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de gerenciamento, para realização 
de manutenção da frota própria da PMPA”, conforme abaixo:; Onde se lê: 
Plano Interno: 4120008338C; Leia-se: Plano Interno: 4110008338C; Be-
lém/PA, 14 de janeiro de 2025; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1158168

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
35.786 de 17/04/2024, referente à errata da portaria Nº1176/24-DF, 
que gerou o protocolo de publicação:1063081.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.811 de 
08/05/2024, referente à errata da portaria Nº1176/24-DF, que gerou o 
protocolo de publicação:1070594.

Protocolo: 1158274
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-

ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 75 – CFP/PMPA/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0871931-96.2024.8.14.0301, em trâmite na 2ª Vara do Juizado Espe-
cial da Fazenda Pública de Belém, TORNAM PÚBLICAS a REINTEGRAÇÃO 
da candidata sub judice JOYCE CRISTINA HONORIO DE LIMA, inscrição 
nº 10000282, no concurso público para Admissão ao Curso de Formação 
de Praças (CFP/PMPA), bem como a CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO 
DE APTIDÃO FÍSICA, conforme a seguir especificado.

1 DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 A candidata sub judice, foi convocada para realizar a Avaliação de Apti-
dão Física, no dia 10 de janeiro de 2025, observando todas as instruções 
contidas no item 12 do Edital nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro 
de 2023; no item 3 do Edital nº 20 – CFP/PMPA/2023, de 11 de julho de 
2024; e neste edital.
1.2 A candidata sub judice de que trata este edital recebeu, por e-mail, 
telegrama e (ou) aplicativo de mensagens, as informações referentes ao 
horário e ao local de realização da avaliação de aptidão física.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-
ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 76 – CFP/PMPA/2023, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento a decisões judiciais, TORNAM PÚBLICA a REIN-
TEGRAÇÃO de candidatos sub judice, no concurso público para Admissão 
ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA), a CONVOCAÇÃO PARA A 
4ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA, bem como o RESULTA-
DO DEFINITIVO DA 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA, 
conforme a seguir especificado.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A 4ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Os candidatos sub judice de que trata este edital foram convocados e 
realizaram a Avaliação de Aptidão Física, observando todas as instruções 
contidas no item 12 do Edital nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro 
de 2023; no item 3 do Edital nº 20 – CFP/PMPA/2023, de 11 de julho de 
2024; e neste edital.
2 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 Relação final de candidatos sub judice considerados aptos na avalia-
ção de aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética.
10039165, Jeane da Silva Sobrero / 10080854, Joao Felipe Moura Remigio 
/ 10003864, Kerollem Jordane da Costa Moreira /10003423, Lucas Levy 
Silva de Oliveira
3 DOS RECURSOS
3.1 Tendo em vista que os candidatos foram considerados aptos, conforme 
indicado no subitem 2.1 deste edital, ficam os candidatos dispensados do 
prazo recursal, tornando-se os resultados acima definitivos.
4 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRA-

ÇAS (CFP/PMPA)
EDITAL Nº 77 – CFP/PMPA/2023, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Proces-
so nº 0893450-30.2024.8.14.0301, em trâmite na 4ª Vara da Fazenda de 
Belém, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª ETAPA 
– AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA do candidato sub judice MATEUS 
NASCIMENTO SANTOS, inscrito sob o nº 10054750, no concurso público 
para Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA), conforme a 
seguir especificado.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Resultado final de candidato sub judice, na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome do candidato e situação.
10054750, MATEUS NASCIMENTO SANTOS
2 DOS RECURSOS
2.1 Tendo em vista que o candidato foi considerado apto, conforme indi-
cado no subitem 1.1 deste edital, o candidato fica dispensado do prazo 
recursal, tornando-se o resultado acima definitivo.
4 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de janeiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS (CFP/PMPA)

EDITAL Nº 78 – CFP/PMPA/2023, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº 0895318-43.2024.8.14.0301, em trâmite na 3ª Vara do Juizado Especial 
da Fazenda Pública de Belém/PA, TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO, 
bem como a CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA 

DAL PMPA
Highlight


